SỞ GD&ĐT ĐĂKNÔNG

TRƢỜNG PTDTNTĐAKR’LẤP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số: 19 /QĐ-DTNT              Đăk  R’Lấp, ngày 04 tháng 09 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập ban quản trị hệ thống điểm VN.EDU.VN

      Năm học 2016-2017

HIỆU TRƢỞNG TRƢỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ ĐĂK R’LẤP

- Căn cứ Điều 16 và Điều 19 “Điều lệ trường Trung học cơ sở, trung học

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học” ban hành theo Thông tư số

12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Căn cứ Thông Tư 01/2016/TT-BGD&ĐT ngày 15/01/2016 của Bộ

GD&ĐT V/v “Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường PT Dân tộc

nội trú”;

- Căn cứ công văn số 1666/QĐ/SGD&ĐT, ngày 12/04/2016 về việc ban

hành Quy định quản lý, sử dụng phần mềm quản lý điểm của Giám đốc Sở Giáo

dục và Đào tạo Tỉnh Đăk Nông;

- Căn cứ vào yêu cầu công tác quản lý điểm trên hệ thống phần mềm

VNEDU.VN;

- Theo đề nghị chuyên môn trường PTDTNT Đăk R’Lấp;

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1: Nay thành lập ban quản trị hệ thống điểm vnEdu, trường phổ

thông dân tộc nội trú Đăk R’Lấp ( Danh sách kèm theo)

 Điều 2: Ban quản trị có trách nhiệm thực hiện các quy định về việc quản

lý, sử dụng phần mềm điểm theo quy định, thực hiện có hiệu quả trong nhiệm vụ

được phân công.

 Điều 3: Quyết định xử lý đối với cá nhân vi phạm; khen thưởng đối với

cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Quy định này.

  Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                                                                                      HIỆU TRƢỞNG

- Như Điều 1;           (Đã ký)

- Lưu VT.

         Trần Văn

DANH SÁCH THÀNH  VIÊN TRONG BAN QUẢN TRỊ ĐIỂM VNEDU.VN

 ( Kèm theo QĐ Số:19 / QĐ-DTNT, ngày 04/9/2016)

STT Họ và Tên Chức vụ Nhiệm vụ
Ghi

chú

1 Trần Văn Hiệu trưởng Quản lý chung

2 Võ Như Sơn Phó Hiệu trưởng Kiểm tra điểm theo PPCT

3 Phạm Minh Khánh TTCM Kiểm tra nhập điểm Tổ

4 Trần Thị Hoa TTCM Kiểm tra nhập điẻm tổ

5 Lê Thị Mỹ  Linh TKHĐ
Phụ trách dò kiểm điểm

Sao chép, in ấn biểu điểm

         HIỆU TRƢỞNG

                                                                                                      (Đã ký)

           Trần Văn

QUY ĐỊNH

Về việc quản lý, sử dụng phần mềm quản lý điểm vnEdu.vn

Ban hành theo Quyết định số:19/QĐ-DTNT, ngày 04/09/2016

Chƣơng I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tƣợng áp dụng

Văn bản này quy định về việc thống nhất sử dụng phần mềm quản lý điểm

đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường PTDTNT Đăk R’Lấp.

Chƣơng II

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC THÀNH VIÊN

Điều 2. Trách nhiệm chung của các thành viên tham gia phần mềm

quản lý điểm vnEdu.vn

1. Quản lý tài khoản sử dụng, bảo đảm tính bảo mật dữ liệu.

2. Có trách nhiệm sử dụng Sổ điểm cá nhân được in từ phần mềm (In vào

đầu năm học); Sổ gọi tên ghi điểm và các loại sổ sách khác được in từ phần

mềm (In từ cuối học kỳ và cuối năm học) được lưu trữ theo quy định.

3. Không nhờ người khác thực hiện thay nhiệm vụ của mình trong quá

trình tham gia sử dụng phần mềm quản lý điểm vnEdu.vn.

Điều 3. Hiệu trƣởng

1. Phân công, giao nhiệm vụ cho các bộ phận tham gia quản lý, sử dụng

phần mềm quản lý điểm vnEdu.vn theo đúng chức năng nhiệm vụ.

2. Tổ chức tập huấn tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ giáo viên, nhân

viên nhà trường tham gia sử dụng, khai thác phần mềm quản lý điểm vnEdu.vn.

3. Quản lý tất cả các tài khoản sử dụng, kiểm tra việc thực hiện các quy

điịnh về bảo mật tài khoản.

4. Quyết định thờiđiểm khoá, mở sổ điểm và quy định cách thức, thủ tục

cập nhật dữ liệu trong phần mềm quản lý điểm vnEdu.vn.

5. Kiểm tra việc thực hiện quy định về cập nhật điểm số và các thông tin

khác của giáo viên, học sinh vào cơ sở dữ liệu nhà trường.

6. Xét duyệt học sinh được lên lớp, không lên lớp, danh hiệu thi đua, phải

kiểm tra lại các môn học, rèn luyện hạnh kiểm trong kỳ nghỉ hè. Phê duyệt kết

quả đánh giá, xếp loại học sinh trong sổ điểm điện tử sau khi tất cả giáo viên bộ

môn và giáo viên chủ nhiệm lớp đã nhập đầy đủ nội dung.

7. Quyết định xử lýtheo thẩm quyền, đề nghị các cấp có thẩm quyền quyết

định xử lý đối với tổ chức, cá nhân vi phạm; quyết định khen thưởng đối với tổ

chức, cá nhân có thành tích trong việc thự hiện quy định này.

Điều 4. Giáo viên chủ nhiệm

1. Cung cấp thông tin cho phần dữ liệu hồ sơ học sinh, kiểm tra các thông

tin đó trong phần mềm quản lý điểm vnEdu.vn sau khi bộ phận quản lý phần

mềm quản lý điểm của nhà trường đã hoàn thành nhập dữ liệu ban đầu.

2. Thường xuyên cập nhật phần kiểm diện của học sinh theo quy định.

3. Viết nhận xét định kỳ, nhận xét trên phiếu báo kết quả học tập vào cuối

học kỳ I và cuối năm học.

4. Thường xuyên điểm danh học sinh theo tháng.

5. Cập nhật xếp loại hạnh kiểm của học sinh lớp chủ nhiệm vào cuối học

kỳ, cuối năm học.

6. Kiểm tra chính xác chức năng tính điểm trung bình các môn học từng

học kỳ, cuối năm học.

7. Kiểm tra tính chính xác danh sách học sinh được lên lớp, không lên

lớp, học sinh giỏi toàn diện, học sinh tiên tiến, học sinh phải kiểm tra lại các

môn học, học sinh phải rèn luyện trong kỳ nghỉ hè, … trong phần mềm quản

lýđiểm và đề nghị Hiệu trưởng xét duyệt.

8. Kiểm tra, ký xác nhận phần kiểm diện và tổng hợp đánh giá, xếp loại

của lớp trên Sổ gọi tên ghi điểm được in từ phần mềm quản lý điểm vnEdu.

Điều 5. Giáo viên bộ môn

1. Thực hiện chức năng nhập điểm và các thông tin đánh giá theo quy

định.

Nhập điểm số vào phần mềm quản lý điểm ngay sau khi có kết quả đánh

giá học sinh (Đối với điểm thường xuyên sau 5 ngày và điểm định kỳ sau 10

ngày tính từ thời điểm kiểm tra).

2. Kiểm tra tính chính xác chức năng tính điểm trung bình môn học theo

học kỳ, cả năm học của học sinh lớp mình giảng dạy.

3. Kiểm tra và ký xác nhận điểm được in ra từ phần mềm quản lý điểm

vào cuối học kỳ và năm học.

Điều 6.Quy định về việc ghi điểm, sửa điểm trong sổ điểm điện tử.

1. Giáo viên bộ môn trực tiếp nhập điểm vào Sổ điểm điện tử. Nếu nhập

sai cho phép nhập lại nhưng phải lưu trữ đầy đủ minh chứng cho những trường

hợp đó (Sổ điểm cá nhân, bài kiểm tra học sinh).

2. Trong thời gian nhà trường khóa chức năng sửa điểm, nếu giáo viên có

yêu cầu được sửa điểm thì phải xuất trình với lãnh đạo nhà trường:

(1) Sổ điểm cá nhân;

(2) Bài kiểm tra của học sinh làm minh chứng; (Nếu kiểm tra miệng thì có

học sinh được chữa điểm và một học sinh khác trong lớp ký xác nhận trên bảng

điểm kiểm tra (ghi rõ họ, tên).

Hạn cuối cùng để sửa chữa điểm là 2 tuần lễ trước khi kiểm tra học kỳ.

3. Trường hợp bài kiểm tra học kỳ, nếu có sửa chữađiểm do nhập sai

cũngtheo quy trình như mục 2.

CHƢƠNG III

CÁC QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 7. Quản lý nhập dữ liệu

1. Nhập điểm theo đúng chức năng nhiệm vụ được quy định tại điều 3, 4,

5,6 ở chương II.

2. Người nhập liệu phải nhập đầy đủ thông tin, chính xác kịp thời. Dữ liệu

không được sửa chữa sau khi thoát khỏi phần  mềm quản lý điểm.

3. Các dữ liệu cần sửa chữa do nhập sai phải được đồng ý và được lập

biên bản sửa dữ liệu với sự chứng kiến của lãnh đạo nhà trường phụ trách nhập

liệu, cán bộ phụ trách quản trị phần mềm quản lýđiểm nhà trường và người đề

nghị sửa dữ liệu.

Điều 8. Các loại hồ sơ sổ sách

1. Sổ điểm cá nhân

a. Nhà trường in phôi sổ điểm cá nhân cho giáo viên vào đầu năm học.

b. Giáo viên bộ môn có trách nhiệm sử dụng Sổ điểm cá nhân theo đúng

quy định.

2. Sổ gọi tên ghi điểm

Sổ gọi tên và ghi điểm được in từ phần mềm quản lý điểm cho các lớp

dưới hình thức in thường xuyên và in định kỳ.

a. In thường xuyên để phục vụ cho công tác thanh tra kiểm tra và công tác

quản lý, sổđiểm in thường xuyên phải ghi rõ ngày tháng in.

b. In định kỳ vào thờiđiểm kết thúc học kì I và kết thúc năm học.

c. Các báo cáo thống kê được in ra từ phần mềm quản lý điểm theo các

thông tư được qui định.

Điều 9. Lƣu trữ dữ liệu

1. Dữ liệu phải được lưu dự phòng một cách thường xuyên an toàn và bảo

mật.

2. Kết thúc năm học nhà trường lưu giữ các loại hồ sơ, sổ sách: Sổ gọi tên

và ghi điểm được in từ phần mềm; sổ điểm cá nhân; các biên bản đề nghị sửa

chữa dữ liệu, …

3. Các dữ liệu lưu trữ được bảo quản theođúng quy định lưu trữ hồ sơ.

Điều 10. Thanh kiểm tra của lãnh đạo nhà trƣờng

1. Thường xuyên tổ chức kiểm tra dữ liệu cũng như việc nhập liệu trong

việc sử dụng phần mềm quản lý điểm;

2. Hướng dẫn kiểm tra trực tiếp trên phần mềm quản lý điểm và các loại

hồ sơ sổ sách liên quan khi có yêu cầu của đoàn thanh, kiểm tra cấp trên.

CHƢƠNG IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11.Trách nhiệm của các thành viên tham gia sử dụng phần mềm

quản lýđiểm.

Các thành viên tham gia sử dụng phần mềm quản lý điểm có trách nhiệm

thi hành theo đúng nhiệm vụ, chức trách được quy định ở trên.

Điều 12. Điều khoản thi hành

1. Quy định này áp dụng cho việc sử dụng phần mềm quản lý điểm tại

Trường PTDTNT Đăk R’Lấp năm học 2016-2017.

2. Trong trường hợp cần thiết, quy định này sẽ được điều chỉnh, bổ sung

trong quá trình triển khai thực hiện.

HIỆU TRƢỞNG

                                                                                                    (Đã ký)

           Trần Văn